E-MAIL: adm@urucuia.mg.gov.br  CNPJ: 25.223.850/0001-80

End.: Rodovia MG 202,  KM 120, s/n, Centro - CEP: 38.649-000

URUCUIA / MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCUTA PÚBLICA LEI ALDIR BLANC DE

INCENTIVO À CULTURA Nº001/2025

A Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente

Edital de Convocação para a realização de Escuta Pública referente à implementação dos recursos

da Lei Aldir Blanc no município de Urucuia-MG.

1. OBJETIVO

O presente edital tem como finalidade convocar artistas, produtores culturais, representantes de

coletivos e demais agentes culturais para participarem da Escuta Pública, visando garantir a

transparência e a participação popular no processo de destinação dos recursos da Lei Aldir Blanc.

2. DATA, HORÁRIO E LOCAL

A Escuta Pública será realizada no dia 25/02/2025, às 14h, na Câmara Municipal de Urucuia e

contará com a participação de representantes do poder público e da sociedade civil.

3. PARTICIPAÇÃO

Poderão participar da Escuta Pública todos os interessados no fomento à cultura, incluindo

artistas, grupos culturais, gestores e demais cidadãos, mediante inscrição prévia através do

formulário de inscrição que estará disponível na Secretaria de Cultura, localizada na Prefeitura

Municipal.

4. PAUTA

A Escuta Pública abordará os seguintes temas:

• Apresentação dos recursos disponíveis e diretrizes da Lei Aldir Blanc;

• Debate sobre a aplicação dos recursos para diferentes setores culturais;

• Recebimento de sugestões e contribuições da sociedade civil;

• Outros temas pertinentes.

5. INSCRIÇÕES

Os interessados em participar deverão realizar sua inscrição até o dia 23/02/2025, na Secretaria

Municipal de Cultura ou através do link que está disponível no site da prefeitura.

E-MAIL: adm@urucuia.mg.gov.br  CNPJ: 25.223.850/0001-80

End.: Rodovia MG 202,  KM 120, s/n, Centro - CEP: 38.649-000

URUCUIA / MINAS GERAIS

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente edital será amplamente divulgado por meio dos canais oficiais da Prefeitura Municipal

de Urucuia e demais meios de comunicação locais. Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas

pelo e-mail: cultura@urucuia.mg.gov.br ou pelo telefone: (38) 99803-3536.

Urucuia-MG, 12/02/2025

Maria Aparecida Rosário Oliveira
Secretária

Secretaria Municipal de Cultura de Urucuia-MG